

Herrliberg, 14. Juli 2017

MEDIENMITTEILUNG

Inhaltsverzeichnis

- I. Halbjahresabschluss 2017 der EMS-Gruppe / Ausblick 2017
- II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2017
- III. Dividendenausschüttung
- IV. Wahlen
- V. Termine

I. Halbjahresabschluss 2017 der EMS-Gruppe / Ausblick 2017

Geschäftsverlauf

- **Umsatz und Ergebnis auf neuen Höchstwerten**
- **Engpässe bei Rohstoffen lassen Preise steigen**

Die EMS-Gruppe, die in den Geschäftsbereichen **Hochleistungspolymere** und **Spezialchemikalien** weltweit tätig ist und deren Gesellschaften in der EMS-CHEMIE HOLDING AG zusammengefasst sind, steigerte im ersten Halbjahr 2017 den **Nettoumsatz** um 6.5% und das **Betriebsergebnis (EBIT)** um 5.8% im Vergleich zur Vorjahresperiode.

Der konsolidierte **Nettoumsatz** erhöhte sich auf CHF 1'067 Mio. (1'002) und stieg somit um 6.5% zum Vorjahr. Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung in den Hauptmärkten China, Europa und NAFTA verlangsamte sich erwartungsgemäss. EMS gelang es jedoch, das innovative Spezialitätengeschäft in allen Regionen und Abnehmerbranchen weiter auszubauen. Ein besonders erfreuliches Wachstum konnte im Absatzmarkt Asien verzeichnet werden.

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg auf CHF 280 Mio. (265) und wuchs um 5.8% zum Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich dabei um 5.6% auf CHF 307 Mio. (291). Die EBIT-Marge liegt bei 26.2% (26.4%), die EBITDA-Marge bei 28.7% (29.0%). Neugeschäfte mit Spezialitäten wirkten sich positiv auf die Ergebnisentwicklung aus. Anhaltende Versorgungsengpässe treiben die Rohstoffpreise stark nach oben, weshalb Verkaufspreiserhöhungen bei Kunden unumgänglich wurden.

Provisorische Kennzahlen **)

EMS-Gruppe Januar - Juni 2017

In Mio. CHF	2017 (Jan-Jun)	2016 (Jan-Jun)
Nettoumsatz Veränderung zum Vorjahr	1'067 +6.5%	1'002
Betrieblicher Cash Flow (EBITDA) ¹⁾ Veränderung zum Vorjahr In % des Nettoumsatzes	307 +5.6% 28.7%	291 29.0%
Betriebsergebnis (EBIT) ²⁾ Veränderung zum Vorjahr In % des Nettoumsatzes	280 +5.8% 26.2%	265 26.4%

1) EBITDA = **Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation**
= Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
= Betrieblicher Cash Flow

2) EBIT = **Earnings Before Interest and Taxes**
= Gewinn vor Zinsen und Steuern
= Betriebsergebnis

**) EMS legt Anfang Juli die provisorischen Kennzahlen zum operativen Ergebnis des ersten Halbjahres vor und publiziert Ende August den definitiven Halbjahresbericht. Nachfolgend sind die provisorischen Kennzahlen per 30. Juni wiedergegeben. Sie dürften nur unwesentlich von den definitiven Zahlen abweichen.

Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche

In Mio. CHF	2017 (Jan-Jun)	%-Abw. Vorjahr	2016 (Jan-Jun)
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	1'067	+6.5%	1'002
- Währungseffekt		-1.2%	
EBITDA	307	+5.6%	291
- In % des Nettoumsatzes	28.7%		29.0%
EBIT	280	+5.8%	265
- In % des Nettoumsatzes	26.2%		26.4%
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	931	+7.2%	868
- Währungseffekt		-1.2%	
EBITDA	269	+5.5%	255
- In % des Nettoumsatzes	28.9%		29.4%
EBIT	246	+5.8%	233
- In % des Nettoumsatzes	26.4%		26.8%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	136	+1.6%	134
- Währungseffekt		-1.3%	
EBITDA	38	+5.8%	36
- In % des Nettoumsatzes	27.7%		26.6%
EBIT	34	+5.8%	32
- In % des Nettoumsatzes	24.9%		23.9%

Kommentar zu den einzelnen Geschäftsbereichen

Im Hauptbereich der **Hochleistungspolymere** konnte EMS das Wachstum mit Spezialitäten erfolgreich fortsetzen. Dabei entwickelte sich das Neugeschäft in Asien besonders erfreulich. Neue Anwendungsentwicklungen, welche bei den Kunden Kosten und Gewicht reduzieren, fanden eine anhaltend steigende Resonanz im Markt.

Der Nebenbereich der **Spezialchemikalien** entwickelte sich erwartungsgemäss. Wie im Hauptbereich der Hochleistungspolymere stiegen auch in diesem Bereich die Rohstoffpreise stark an, was Verkaufspreiserhöhungen unumgänglich machte.

Ausblick 2017

Für das Jahr 2017 rechnet EMS weiterhin mit einer verhaltenen Weltkonjunktur. Die Rohstoffpreise dürften auch künftig auf einem hohen Niveau bleiben. Das globale Wirtschaftswachstum dürfte sich weiter verlangsamen. Politische Instabilitäten könnten Turbulenzen an den Finanz- und Realmärkten auslösen.

Betreffend eigener Geschäftsentwicklung ist EMS zuversichtlich. Die erfolgreiche Strategie des Wachstums mit Spezialitäten im Bereich der Hochleistungspolymere wird weiterverfolgt. Vorhandene Marktpotentiale werden konsequent und kontinuierlich ausgeschöpft, indem innovative Produkte und Lösungen rasch in die Weltmärkte eingeführt werden.

Für das Jahr 2017 erwartet EMS unverändert einen Nettoumsatz und ein Betriebsergebnis (EBIT) leicht über Vorjahr.

Nachfolgeregelung in der Geschäftsleitung

Wie bereits am 27. Januar 2017 angekündigt, tritt Dr. Rolf Holderegger, Mitglied der Geschäftsleitung seit Oktober 2009, nach 30 Jahren erfolgreicher Tätigkeit in der EMS-Gruppe am 31. Dezember 2017 seinen wohlverdienten Ruhestand an. Zudem wird Markus Kremmel, Mitglied der Geschäftsleitung seit Januar 2016, als Leiter Geschäftsentwicklung zum Unternehmensbereich EMS-EFTEC zurückkehren. Peter Germann, seit Januar 2004 Mitglied der Geschäftsleitung und CFO der EMS-Gruppe seit 22 Jahren, wird sich ab 16. Oktober 2017 vollständig auf Projekte der strategischen Geschäftsentwicklung konzentrieren und deshalb sein Amt als CFO abgeben.

Per 16. Oktober 2017 wird Stefan Baumgärtner neu als Mitglied der Geschäftsleitung und CFO in die EMS-Gruppe eintreten. Stefan Baumgärtner ist 46-jährig und verfügt über eine langjährige Erfahrung in Finanz- und Betriebswirtschaft in verschiedenen Schweizer Industrieunternehmen. Aktuell ist er als Division Chief Financial Officer für RUAG Space tätig.

Die Geschäftsleitung der EMS-Gruppe wird sich also per 1. Januar 2018 aus den folgenden Mitgliedern zusammensetzen: Magdalena Martullo, Peter Germann, Dr. Jürgen Spindler und Stefan Baumgärtner.

II. Abschluss EMS-CHEMIE HOLDING AG per 30.04.2017

Das Jahresergebnis der EMS-CHEMIE HOLDING AG, welche ihr Geschäftsjahr jeweils am 30. April abschliesst, beträgt für das Geschäftsjahr vom 1. Mai 2016 bis 30. April 2017 CHF 424 Mio. (292). Der Bilanzgewinn beläuft sich, unter Berücksichtigung des Vortrages aus dem Vorjahr, auf CHF 656 Mio. (582).

III. Dividendenausschüttung

EMS verfolgt eine Politik der konsequenten ergebnis- und liquiditätsorientierten Ausschüttung. Operativ nicht benötigte Mittel werden an die Aktionäre zurückgeführt.

Wie bereits anlässlich der Bilanzmedienkonferenz vom 10. Februar 2017 bekannt gegeben, beabsichtigt der Verwaltungsrat der Generalversammlung eine ordentliche Dividende von CHF 13.00 (CHF 11.00) und eine ausserordentliche Dividende von CHF 4.00 (CHF 4.00) pro Aktie zu beantragen. Damit soll eine Dividende von insgesamt CHF 17.00 pro Aktie zur Ausschüttung gelangen.

Der ordentlichen Generalversammlung vom 12. August 2017 wird entsprechend die folgende Verwendung des Bilanzgewinnes beantragt:

Der Bilanzgewinn, bestehend aus

Jahresergebnis	CHF	423'965'637
Vortrag aus dem Vorjahr	CHF	<u>231'540'463</u>
Bilanzgewinn	CHF	655'506'100

ist wie folgt zu verwenden:

Ordentliche Dividende von CHF 13.00 brutto/Aktie	CHF	(304'057'364)
Ausserordentliche Dividende von CHF 4.00 brutto/Aktie	CHF	<u>(93'556'112)</u>
Vortrag auf neue Rechnung	CHF	<u>257'892'624</u>

Die Dividende wird am 17. August 2017 (Payment Datum) zur Auszahlung gelangen. Ab 15. August 2017 (Ex-Datum) wird die Aktie Ex-Dividende gehandelt.

IV. Wahlen

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung vom 12. August 2017 die Wiederwahl der bisherigen Verwaltungsratsmitglieder Dr. Ulf Berg (als Verwaltungsratspräsident und als Mitglied des Vergütungsausschusses), Magdalena Martullo (als Mitglied des Verwaltungsrates), Dr. Joachim Streu (als Mitglied des Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) und Bernhard Merki (als Mitglied des Verwaltungsrates und des Vergütungsausschusses) für eine weitere Amtsdauer von einem Jahr.

Als Revisionsstelle beantragt der Verwaltungsrat der Generalversammlung neu die Ernst & Young AG, Maagplatz 1, 8010 Zürich, für eine Amtsdauer von einem Jahr zur Wahl. Sie ersetzt die bisherige Revisionsstelle KPMG, die das Amt seit 2004 inne hatte.

V. Termine

- | | |
|---|------------------|
| - Generalversammlung 2017 | 12. August 2017 |
| - Publikation Definitiver Halbjahresbericht per 30. Juni 2017 | Ende August 2017 |
| - 9-Monatsbericht 2017 | Oktober 2017 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2017 | Februar 2018 |
| - 3-Monatsbericht 2018 | April 2018 |

Der Geschäftsbericht 2016/2017 der EMS-Gruppe ist seit 14. Juli 2017 auf der Homepage der EMS-Gruppe unter www.ems-group.com/geschaeftsberichte zugänglich.

* * * * *